
РЕШЕНИЕ

 

 

«01» июня 2012 г.                                                                                                                г. Калуга

 

Резолютивная часть решения объявлена «23» мая 2012 года

Полный текст решения изготовлен «01» июня 2012 года 

 

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: /…/ (далее – Комиссия Калужского
УФАС России),

в присутствии представителя ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал
«Калугаэнерго» /……./ (доверенность от 21.02.2012г.),

 

рассмотрев дело № 04-05к/2012 по признакам нарушения ОАО «МРСК Центра и
Приволжья» филиал «Калугаэнерго» части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Калужского УФАС России поступило заявление от гр-на /…./ (вх. № 539 от
14.02.2012 г.) (Далее – Заявитель) о нарушении ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
филиал «Калугаэнерго» (Далее – Сетевая организация) Правил технологического
присоединения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004г.
№861 (Далее – Правила технологического присоединения).

В ходе проведенной проверки было установлено, что между гр-кой /…./ и ОАО
«МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» был заключен договор об
осуществлении технологического присоединения № 11/6347-КЭ от 19.07.2011г.
(Далее – Договор). Согласно данному договору максимальная мощность
присоединяемых энергопринимающих устройств составляет 10 кВт.

 Согласно пункту 5 вышеуказанного договора срок выполнения мероприятий по
технологическому присоединению составляет 6 месяцев со дня его заключения.

По истечении шестимесячного срока мероприятия по технологическому
присоединению со стороны сетевой организации выполнены не были.

Кроме того, на обращения гр-на /……/ через официальный сайт сетевой



организацией было направлено письмо в его адрес от 27.01.2012г. № 021-1/738 о
переносе сроков выполнения мероприятий по технологическому присоединению
на 2 квартал 2012 г.

        В соответствии с частью 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются
действия (бездействие) занимающего доминирующее положение
хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов
других лиц.

Проанализировав вышеизложенные факты, Калужское УФАС России признало их
достаточными для возбуждения дела № 04-05к/2012 по признакам нарушения части
1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в злоупотреблении
доминирующим положением путем нарушения Правил технологического
присоединения.

Пунктом 3 Правил технологического присоединения установлено, что сетевая
организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица
мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им
данных Правил и наличии технической возможности технологического
присоединения.

Исходя из пункта 16 Правил технологического присоединения следует, что срок
осуществления мероприятий по технологическому присоединению для заявителей,
максимальная мощность энергопринимающих устройств которых не превышает 15
кВт (включительно) составляет 6 месяцев.

Согласно заключенному договору об осуществлении технологического
присоединения Сетевая организация приняла на себя обязательства по
осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств
жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: /…../

В установленный законом срок мероприятия по осуществлению технологического
присоединения в рамках договора №11/6347-КЭ от 19.07.2011г. сетевой
организацией выполнены не были.

В ходе рассмотрения дела №04-05к/2012 о нарушении антимонопольного
законодательства Комиссией Калужского УФАС России было установлено
следующее.

01.12.2011г. между ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» и ЖСК
«Композит-Коттедж» было заключено соглашение о не препятствовании перетоку
электроэнергии.

Исходя из объяснений представителя ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал
«Калугаэнерго» следует, что данное соглашение было заключено в целях
выполнения мероприятий по технологическому присоединению, а именно пункта
10.1 технических условий № 11/6347-КЭ от 19.07.2011г., являющихся приложение к
Договору.

Согласно пункту 7 Правил технологического присоединения фактическое
присоединение объектов заявителя к электрическим сетям осуществляется
сетевой организацией после выполнения сторонами мероприятий,



предусмотренных договором.

Пунктом 8 Договора установлено, что заявитель обязан уведомить сетевую
организацию о выполнении технических условий. Каких-либо уведомлений в
установленный договором срок со стороны заявителя в адрес сетевой
организации направлено не было.

26.03.2012г. заявителем в адрес сетевой организации было направлено
уведомление о выполнении технических условий, после чего был проведена
проверка и в этот же день было осуществлено технологическое присоединение,
что подтверждается актом о разграничении балансовой принадлежности
электрических сетей №1713 от 26.03.2012г. и актом технологического
присоединения энергопринимающего устройства к электрическим сетям филиала
«Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» № 1713 от 26.03.2012г.

Учитывая изложенное, ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» не
были нарушены Правила технологического присоединения.

Таким образом, в действиях ОАО «МРСК Центра и Приволжья» отсутствует
нарушение антимонопольного законодательства, что является основанием для
прекращения рассмотрения дела.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-3 статьи 41, статьей 48 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Калужского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Дело № 04-05к/2012 о нарушении антимонопольного законодательства прекратить
в связи с отсутствием в рассматриваемых Комиссией Калужского УФАС России
действиях ОАО «МРСК Центра и Приволжья» нарушения антимонопольного
законодательства.

 

 

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 


